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Legislativo Municipal de Fagundes Varela - RS

Art. 12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, nos termos da Lei Estadual n2 14.338, de 30
de outubro de 2013, a encaminhar a corregao dos seus limites territoriais com o Municipio de Cotipord/RS,
com a seguinte descricao:

s

AO NORTE: Do ponto onde o travessdo norte da Linha General Neto encontra o Arroio Ndo Sabua
segue por este travessdo, em direcdo geral leste, até seu encontro com um afluente da margem esquerdam
do Arroio Barra Fria;

20-55A8-BFSB

AO LESTE: Do ponto onde o travessdo norte da Linha General Neto encontra um afluente dau
margem esquerda do Arroio Barra Fria, sobe por este arroio até seu encontro com o travessdo norte dao
Linha David Canabarro; segue por este travessao, diregdo geral leste, até seu encontro com o Arroio Dalla§
Libera; desce por este arroio até seu encontro com o travessdo norte da Linha Visconde de Pelotas; segueg
por este travessdo, em diregdo geral leste, até o angulo nordeste do lote n? 38 da Linha Visconde deg
Pelotas; dai, inflete para o sul pelo travessdo que divide a leste os lotes rurais n®s 38 e 37 ambos da Lmhah
Visconde de Pelotas, até o angulo sudeste do lote rural n2 37 da referida linha; dai, inflete em dlre;aoo
geral oeste pelo travessdo sul da Linha Visconde de Pelotas até um afluente da margem esquerda dOm
Arroio Molossi; desce por este afluente até sua confluéncia com o Arroio Molossi; desce por este arroiog
até a divisa norte do lote rural, n2 64 da Linha Marqués do Herval; dai inflete em direcdo geral leste até Om
angulo nordeste do referido lote; deste ponto, inflete, novamente, para o sul, pelo travessao que leld&._
a leste os lotes n2s 64 e 63 da Linha Marqués do Herval, até o Arroio Favero, dai segue aguas abaixo ateo
o encontro com o Arroio Vicente Rosa, com o Lote 100 da Linha Julio de castilhos, por onde segue, aguas_g
abaixo, até o Lote n® 111 da mesma Linha Julio de Castilhos;

om.briveri

AO SUL: Do ponto onde o Lote n? 111, Linha Julio de Castilhos, intercepta o Arroio Vicente Rosa,8
até o travessio sul da Linha Jilio de Castilhos; segue por este travessdo, em direcdo geral oeste, até seu-—
encontro com o Rio Carreiro, lote 149 da Linha Julio de Castilhos;

gundesvarela.

A OESTE: Do ponto onde o travessdo sul da Linha Julio de Castilhos, com o lote 149 da referida
Linha, encontra o Rio Carreiro, sobe por este rio até a confluéncia com o Arroio Ndo Sabia; sobe por est
arroio até o ponto em que este se encontra com o travessdo norte da Linha General Neto.

hﬁps?fa

TE

@ con

Art. 22 Resta ainda autorizada a Municipalidade, na contratagdo de profissional especializado p
atualizar as coordenadas com o mapa e memorial das novas divisas, bem como a tomar demais medi
tendentes 3 correcdo junto ao Estado das novas divisas, junto a Lei Estadual de criagdo do Municipio
Fagundes Varela, Lei n2 8.460/87, de 08 de dezembro de 1987.
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das assinaturas, acesse
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Art. 32 As despesas decorrentes desta Lei serdo suportadas por dotacdes orcamentarias propr
do Municipio.

Assinado por 1 pessda:

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Para verificar a vali

Av. Alfredo Reali, 300 - CEP 95333-000 - Fone: 54-34451066 - Fagundes Varela - RS
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICiPIO DE FAGUNDES VARELA

Fagundes Varela, 21 de novembro de 2024.

NELTON CARLOS CONTE
Prefeito Municipal

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://ffagundesvarela. 1doc.com.briverificacao/DF20-55A8-BF8B-7CB7 e informe o codigo DF20-55A8-BF9B-7CB7

Assinado por 1 pessoa; NELTON CARLOS CONTE
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE FAGUNDES VARELA

i

EXPOSICAO DE MOTIVOS N2 66, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Vimos através do presente Projeto de Lei buscar autorizagdo para encaminhar a corre¢do dos
limites territoriais que fazem divisa com o Municipio de Cotipora/RS.

Em junho do ano de 2023, os moradores das capelas de Nossa Senhora do Carmo, Santo Antonio
do Moro e Monte Bérico, por livre e espontanea vontade, assinaram um abaixo assinado, no qual a_
maioria das familias declarou possuir preferéncia em pertencer a Fagundes Varela, sendo o abaixoiﬁ
assinado o pré-requisito legal para a corre¢do de limites em aprego. Ou seja, solicitaram a corre¢do de‘%
limites para que essas comunidades passassem a pertencer ao Municipio de Fagundes Varela/RS, noss
termos da Lei n2 14.338/2013, conforme abaixo assinados e mapas em anexo.

-55A

Abaixo, segue tabela de quantas familias, aproximadamente, cada Comunidade possui, bem como§

o nGmero de assinantes: 3
B

NUMERO §

APROXIMADO DE TOTAL DE . 5

EROD E =

COMUNIDADE: FAMILIAS (dadosdo |  ASSINATURASNO | " oMono DELOTES
site do Municipio de ABAIXO ASSINADO: ’ 2

Cotipora): =

-

Capela Nossa Senhora 11 55 12 5
do Carmo 8

: R

Capela Santo Antonio 05 13 10 R
do Moro &
Capela Monte Bérico 07 23 15 B
: ]

Assim, em decorréncia do interesse das familias que ali residem em pertencer ao Municipio deg‘

Fagundes Varela, bem como o fato de essas Comunidades pertencerem a Paroquia de Fagundes Varela,g
além de que os servigos de satde, mercados, dentre outros servigos e estabelecimentos sdo utilizados da”
nosssa cidade, encaminhamos o presente Projeto de Lei.

Salientamos que qualquer alteragdo de limites entre Municipios, segundo o Manual de Corre¢dog
de Limites Municipais, elaborado e publicado pelo Estado do Rio Grande do Sul, de competéncia daé,
Comissdo de Assuntos Municipais da Assembléia Legisativa, prescinde de aprovagao de prévio Projeto de
Lei por ambos os Municipios envolvidos, autorizando a realizagdo da corregao de divisas. £

O Projeto de Lei de corregdo de limites, nos mesmos moldes desse, foi encaminhado a Camara ge?i

varela

S

Vereadores de Cotipord no més de outubro do corrente ano e foi aprovado por unanimidade na Sess§o§
Plenaria de 17/10/2024. 5
Assim, em caso de aprovacdo nas duas Casas Legislativas (Cotipord ja foi aprovad@,%
encaminharemos as Leis Municipais juntamente com os demais documentos para aprovacao das nox@sg
divisas no setor de cartografia do Estado do Rio Grande do Sul. S E,
Ap6s a andlise a aprovagao no setor de cartografia acima referido, o pedido segue para analisezes
aprovagao junto a Comissdo de Assuntos Municipais da Assembleia do Estado do RS. f‘ E
Por fim, resta salientar que somente apds as etapas acima referidas e tendo a aprovagao em catﬁg

6rgdo supramencionado, podemos concluir a presente corregdo de limites, passando as comunidades %g
LE
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

£ MUNICIPIO DE FAGUNDES VARELA

Nossa Senhora do Carmo, Santo Antonio do Moro e Monte Bérico a pertencer ao Municipio de Fagundes
Varela/RS.

Assim sendo, remetemos o presente Projeto de Lei para apreciacdo e anadlise desta Casa
Legislativa.

Fagundes Varela, 21 de novembro de 2024.

NELTON CARLOS CONTE
Prefeito Municipal

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/fagundesvarela. 1doc.com.briverificacac/DF20-55A8-BF9B-7CB7 e informe o codigo DF20-55A8-BF9B-7CB7

Assinado por 1 pessoa: NELTON CARLOS CONTE

Av. Alfredo Reali, 300 - CEP 95333-000 - Fone: 54-34451066 - Fagundes Varela - RS
Site: www.fagundesvarela.rs.gov.br - e-mail: prefeitura@fagundesvarela.rs.gov.br
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1) VERIFICAGAO DAS
ASSINATURAS

Codigo para verificacdo: DF20-55A8-BF9B-7CB7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

+” NELTON CARLOS CONTE (CPF 530.XXX.XXX-72) em 22/11/2024 08:21:04 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagéo por meio do link:

https:/fagundesvarela.1doc.com.br/verificacao/DF20-55A8-BF9B-7CB7



Ata n° 01/2023

Aos vinte e nove dias do més de junho do corrente ano, as dezoito horas e trinta
minutos, tendo por local o gabinete do Prefeito Municipal de Fagundes Varela -
RS, reuniram-se os integrantes da Comisséo Représentante das Capelas, para
deliberar acerca da solicitagao de retificagao (corregéo de limites), para que as
referidas Comunidades de Nossa Senhora de Monte Bérico, Santo Anténio do
Moro e Nossa Senhora do Carmo passem a pertencer ao Municipio de Fagundes
Varela/RS, nos termos da Lei Estadual n.° 14.338/2013. Sem mais, foi lavrada a
presente ata que sera assinada pelos presentes.
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Os moradores e/ou proprietdrios da Comunidade de Santo Anténio do Moro, vem por meio deste Abaixo Assinado solicitar a retifi icacdo (corregdo de

ABAIXO ASSINADO

limites), para que a referida comunidade passe a pertencer ao Municipio de Fagundes Varela/RS | nos termos da Lei Estadual n.° 14.338/2013.

Fagundes Varela, 20 de junho de 2023.
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ABAIXO ASSINADO

Os moradores e/ou proprietdrios da Comunidade de Nossa Senhora de Monte Bérico, vem por meio deste Abaixo Assinado solicitar a retificagio
(correcio de limites), para que a referida comunidade passe a pertencer ao Municipio de Fagundes Varela/RS, nos termos da Lei Estadual n.°

14.338/2013.
Fagundes Varela, 20 de junho de 2023.
NOME COMPLETO: DATA DE DOCUMENTO DE NUMERO ASSINATURA:
NASCIMENTO: | IDENTIDADE (RG): LOTE:
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ABAIXO ASSINADO

Os moradores e/ou proprietirios da Comunidade de Nossa Senhora de Monte Bérico, vem por meio deste Abaixo Assinado solicitar a retificagdo

(correciio de limites), para que a referida comunidade passe a pertencer ao Municipio de Fagundes Varela/RS, nos termos da Lei Estadual n.

o

14.338/2013.
Fagundes Varela, 20 de junho de 2023.
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ABAIXO ASSINADO

Os moradores e/ou proprietdrios da Comunidade de Nossa Senhora do Carmo, vem por meio deste Abaixo Assinado solicitar a retificagio (corregdo
de limites), para que a referida comunidade passe a pertencer ao Municipio de Fagundes Varela/RS, nos termos da Lei Estadual n.® 14.338/2013.

Fagundes Varela, 20 de junho de 2023.

NOME COMPLETO: DATA DE DOCUMENTO DE NUMERO ASSINATURA:
NASCIMENTO: | IDENTIDADE (RG): | LOTE:
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ABAIXO ASSINADO

Os moradores e¢/ou proprietdrios da Comunidade de Nossa Senhora do Carmo, vem por meio deste Abaixo Assinado solicitar a retificagdo (corregdo
de limites), para que a referida comunidade passe a pertencer ao Municipio de Fagundes Varela/RS, nos termos da Lei Estadual n.° 14.338/2013.

Fagundes Varela, 20 de junho de 2023.
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ABAIXO ASSINADO

Os moradores e/ou proprietirios da Comunidade de Nossa Senhora do Carmo, vem por meio deste Abaixo Assinado solicitar a retificagio (corregio
de limites), para que a referida comunidade passe a pertencer ao Municipio de Fagundes Varela/RS, nos termos da Lei Estadual n.® 14.338/2013.

Fagundes Varela, 20 de junho de 2023.
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ABAIXO ASSINADO

Os moradores e/ou proprietérios da Comunidade de Nossa Senhora do Carmo, vem por meio deste Abaixo Assinado solicitar a retificagiio (corregio
de limites), para que a referida comunidade passe a pertencer ao Municipio de Fagundes Varela/RS | nos termos da Lei Estadual n.” 14.338/2013.

Fagundes Varela, 20 de junho de 2023.
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ABAIXO ASSINADO

Os moradores e/ou proprietarios da Comunidade de Nossa Senhora do Carmo, vem por meio deste Abaixo Assinado solicitar a retificagiio (corregiio
de limites), para que a referida comunidade passe a pertencer ao Municipio de Fagundes Varela/RS , nos termos da Lei Estadual n.° 14.338/2013.

Fagundes Varela, 20 de junho de 2023.

NOME COMPLETO: DATA DE DOCUMENTO DE NUMERO ASSINATURA:
NASCIMENTO: | IDENTIDADE (RG): LOTE:
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MEMORIAL DESCRITIVO

Da a descrigdo técnica da corregao limitrofe norte do Municipio de Cotipora/RS

e o Municipio de Fagundes Varela/RS.

AO NORTE: Do ponto onde o Travessao de Frente Norte, da Linha Dr. Julio de
Castilhos encontra o Arroio Sapato, segue por este travessao, em diregao geral
oeste, até seu encontro com o Lote n° 100 da Linha Dr. Juiio de Castilhos, na
confluéncia com o Arroio Vicente Rosa, dai segue aguas abaixo, até o encontro
com o Lote n° 111 da Linha Julio de Castilhos, travessao Sul da Linha Julio de
Castilhos: deste ponto deflete em diregdo geral oeste, segue por este
travessao, até o encontro do Lote n® 149 da Linha Julio de Castilhos, com o Rio
Carreiro;

Responsavel Técnico

Guilherme V. Nied
CREA/RS 158.308



PROPOSTA DE CORRECAO DOS LIMITES ENTRE
FAGUNDES VARELA E COTIPORA
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PROPOSTA DE CORREGCAO DOS LIMITES ENTRE
FAGUNDES VARELA E COTIPORA
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Aprovado por unanu.. i

) ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL _ ,/ i_ /_ l_fa_ ] D24
CAMARA MUNICIPAL DE FAGUNDES VARELA_.ﬁ(/:_ a‘_-ﬁf_ 2
Presidente

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

PARECER N° 10/2024 - CAMARA MUNICIPAL

REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 66,
DE 21 DE NOVEMBRO 2024, QUE
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A  ENCAMINHAR A
CORRECAO DE SEUS  LIMITES
TERRITORIAIS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Apds analisarmos o referido Projeto de Lei, somos pelo abaixo escrito:

- Presidente Vereadora Marilene R. Cortellini — PDT ¢ de parecer favoravel ao

Projeto de Lei.

- Secretaria Vereadora Odete Bassani — MDB ¢ de parecer favoravel ao Projeto
de Lei.

- Relator Vereador Venicio Binda — PSD ¢é de parecer favoravel ao Projeto de

Lei.

SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE FAGUNDES
VARELA, aos 13 de dezembro de 2024.

Ver. Marilene R. Cortellini — PDT

Presidente

C,:a/c?-/-e éczj_ia A

Ver. Odete Bassani — MDB
Secretiria

/»éffzéw Lol

Ver. Venicio Binda — PSD
Relator

Rua Padre Pedro Casara, 119 | Centro — Fagundes Varela/RS | CEP 95333-000
Fone: (54) 3445-1385 | E-mail: camara@fagundesvarela.rs.gov.br
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

PARECER N° 11/2024 - CAMARA MUNICIPAL

REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 66,
DE 21 DE NOVEMBRO 2024, QUE
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A  ENCAMINHAR A
CORRECAO DE SEUS  LIMITES
TERRITORIAIS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Apo6s analisarmos o referido Projeto de Lei, somos pelo abaixo escrito:

- Presidente Vereador Marcio A. Moreschi — MDB ¢ de parecer favoravel ao
Projeto de Lei, e ressalta que: “Nosso municipio ¢ construido por histérias de pessoas,
familias e comunidades que, ao longo dos anos, se estabeleceram aqui, consolidaram seus
negocios, geraram renda e contribuiram de forma significativa para o desenvolvimento
local. Mais do que isso, sdo pessoas com quem criamos lagos de amizade e convivéncia,
que se dedicam néo apenas ao crescimento econdmico, mas também a realizagio de agdes

comunitarias que fortalecem nossa sociedade.

E com grande orgulho que reconhecemos a contribui¢io dessas comunidades,
que ha tempos ajudam a escrever a historia e o progresso de nosso municipio. O abaixo-
assinado apresentado, fruto da iniciativa propria dessas pessoas em querer oficializar
ainda mais sua participagio na vida do municipio, ¢ uma demonstragéio clara desse

vinculo.,

Independentemente da aprovagdo ou ndo do Projeto de Lei, vocés sempre terdo

o reconhecimento de fazer parte do municipio de Fagundes Varela.

Agora, cabe a nos, representantes do povo, fazermos a nossa parte dentro dos
limites que a lei nos permite, reforgando esses lagos e garantindo que todos continuem

sendo parte essencial de nossa historia.”

- Secretario Vereador Tiago Binda — MDB é de parecer favoravel ao Projeto de
Lei.

- Relatora Vereadora Neide M. Z. Serafin — PDT ¢ de parecer favoravel ao
Projeto de Lei.

Rua Padre Pedro Casara, 119 | Centro — Fagundes Varela/RS | CEP 95333-000
Fone: (54) 3445-1385 | E-mail: camara@fagundesvarela.rs.gov.br



N ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE FAGUNDES VARELA

SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE FAGUNDES
VARELA, aos 13 de dezembro de 2024.

s
a¢

Ver{Marcio A. Moreschi - MDB
Presidente

o Nanon Lol Sof\«\ffaa
Ver. Neide M. Z. Serafin - PDT
Relatora

Rua Padre Pedro Casara, 119 | Centro — Fagundes Varela/RS | CEP 95333-000
Fone: (54) 3445-1385 | E-mail: camara@fagundesvarela.rs.gov.br
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COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE, ACAO SOCIAL E MEIO AMBIENTE

PARECER N° 12/2024 - CAMARA MUNICIPAL

REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 66,
DE 21 DE NOVEMBRO 2024, QUE
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A  ENCAMINHAR A
CORRECAO DE SEUS LIMITES
TERRITORIAIS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Apos analisarmos o referido Projeto de Lei, somos pelo abaixo escrito:

- Presidente Vereador Elisadro Valente — PDT ¢ de parecer favoravel ao Projeto

de Lei.

- Secretario Vereador Idalmir Zandona — MDB ¢ de parecer favoravel ao Projeto

de Lei.

- Relator Vereador Marcio A. Moreschi — MDB ¢ de parecer favoravel ao Projeto
de Lei, e ressalta que: “Nosso municipio é construido por histérias de pessoas, familias e
comunidades que, ao longo dos anos, se estabeleceram aqui, consolidaram seus negocios,
geraram renda e contribuiram de forma significativa para o desenvolvimento local. Mais
do que isso, sdo pessoas com quem criamos lagos de amizade e convivéncia, que se
dedicam ndo apenas ao crescimento econdmico, mas também a realizagio de agdes

comunitarias que fortalecem nossa sociedade.

E com grande orgulho que reconhecemos a contribui¢do dessas comunidades,
que ha tempos ajudam a escrever a historia e o progresso de nosso municipio. O abaixo-
assinado apresentado, fruto da iniciativa propria dessas pessoas em querer oficializar
ainda mais sua participagdo na vida do municipio, ¢ uma demonstragio clara desse

vinculo.

Independentemente da aprovagdo ou néo do Projeto de Lei, vocés sempre terdo

o reconhecimento de fazer parte do municipio de Fagundes Varela.

Agora, cabe a nds, representantes do povo, fazermos a nossa parte dentro dos
limites que a lei nos permite, reforgando esses lagos e garantindo que todos continuem
sendo parte essencial de nossa historia.”

Rua Padre Pedro Casara, 119 | Centro — Fagundes Varela/RS | CEP 95333-000
Fone: (54) 3445-1385 | E-mail: camara@fagundesvarela.rs.gov.br
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SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE FAGUNDES

VARELA, aos 13 de dezembro de 2024.

PRy

Ver. Elisadro Valente — PDT
Presidente
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Ver. Idalmir Zandonia - MDB
Secretario

)

Ve#, Marcio A. Moreschi - MDB
Relator

Rua Padre Pedro Casara, 119 | Centro — Fagundes VareiaJ’RS | CEP 95333-000
Fone: (54) 3445-1385 | E-mail: camara@fagundesvarela.rs.gov.br



